
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  36  DELLA  SEDUTA   DEL    19/12/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13,05 in 

Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 

il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 16686 del 13.12.2023  

 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 547 
 

 OGGETTO:  Lavori di manutenzione straordinaria per il recupero e miglioramento 

della funzionalità idraulica del Canale Sant’Antonio e aff.te dx, nel 

comune di Monte San Biagio (LT) - Lotto 681.  

Approvazione studio di fattibilità. D.G.R. n.414/2021 

 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    
 

Assenti :    = 

 

Sono altresì presenti: 

 

CORBO Natalino    -  Direttore Generale 

GABRIELE Luca   -  Direttore Area Tecnica 

SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario  Ing.      Natalino CORBO  

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.547/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO  

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

nel mese di Novembre 2023 dal Settore Manutenzione – Area Fondi è pervenuta una 

segnalazione relativa all’erosione della sponda in sinistra idraulica dell’alveo del fosso 

Sant’Antonio, con richiesta di predisporre uno studio di fattibilità per prevedere un intervento 

di manutenzione straordinaria del corso d’acqua, sito nel territorio del Comune di Monte San 

Biagio (LT) in località “Vallemarina”; 

nel mese di Dicembre 2023 il Settore Tecnico dell’Area Latina, a seguito di sopralluogo e 

confronto con il Settore Manutenzione – Area Fondi, ha predisposto lo studio di fattibilità per 

i “Lavori di manutenzione straordinaria per il recupero e miglioramento della funzionalità 

idraulica del Canale Sant’Antonio e aff.te sx, nel comune di Monte San Biagio (LT). – Lotto 

681” dell’importo complessivo di € 81.708,01 di cui € 39.655,83 per lavori a base d’appalto 

oltre € 6.117,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, la cui previsione di 

spesa è riportata nel quadro economico allegato (Allegato 1); 

il corso d’acqua è classificato SPM (Servizio Pubblico di Manutenzione) dalla DGR Lazio 

n.4938/1999 ed inserito nella “Convenzione di gestione ex art.35 comma 2 della LR n.53/1998 

s.m.i.”, con riferimento alla D.G.R. Lazio n.890/2020 e D.G.R. n.414/2021; 

CONSIDERATO CHE: 

è necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 

n.36/2023 e richiedere l’autorizzazione a procedere con le successive fasi (di progettazione ed 

affidamento dei lavori) alla Regione Lazio, ai sensi degli artt.4 e 11 della “Convenzione di 

gestione ex art.35 comma 2 della LR n.53/1998 s.m.i.”; 

RITENUTO  

di approvare il progetto di fattibilità per i “Lavori di manutenzione straordinaria per il 

recupero e miglioramento della funzionalità idraulica del Canale Sant’Antonio e aff.te sx, nel 

comune di Monte San Biagio (LT). – Lotto 681” dell’importo complessivo di € 81.385.90 la 

cui previsione di spesa è riportata nel quadro economico allegato (Allegato 1); 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                 a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.547/C.E. 

 

 

3

  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il 

Direttore pro-tempore Area Tecnico Agraria e Capo Settore Manutenzione dell’Area Fondi, 

Geom. Paolo Giardino; 

DI approvare il progetto di fattibilità per i “Lavori di manutenzione straordinaria per il 

recupero e miglioramento della funzionalità idraulica del Canale Sant’Antonio e aff.te dx, nel 

comune di Monte San Biagio (LT). – Lotto 681” redatto dall’Area Tecnica consortile nel mese 

di Dicembre 2023, dell’importo complessivo di € 81.708.01 di cui 39.655,83 per lavori a base 

d’appalto oltre € 6.117,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, la cui 

previsione di spesa è riportata nel quadro economico allegato (Allegato 1); 

DI autorizzare il RUP incaricato all’inoltro della richiesta di autorizzazione alla Regione 

Lazio per procedere con le successive fasi (di progettazione ed affidamento dei lavori), ai 

sensi degli artt.4 e 11 della “Convenzione di gestione ex art.35 comma 2 della LR n.53/1998 

s.m.i.” D.G.R. n.414/2021; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   

45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
        IL SEGRETARIO 

     (Ing. Natalino CORBO)  
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93                           


